

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và nhiệm vụ chủ yếu tháng 9/2018

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8/2018

1. Sản xuất nông nghiệp, thủy sản

Tính đến ngày 20/8/2018, toàn tỉnh đã xuống giống được 351.281 ha lúa; trong đó, có 177.459 ha lúa đặc sản, chiếm 50,51% diện tích gieo trồng; có 34.836 ha lúa Hè Thu bị nhiễm dịch bệnh, chiếm 9,91% so với diện tích gieo trồng, tăng 17.588 ha so tháng trước. Đã thu hoạch 234.130 ha, chiếm 66,65% so diện tích xuống giống, sản lượng trên 1,46 triệu tấn, đạt 70,04% chỉ tiêu Nghị quyết. Tình hình tiêu thụ lúa ổn định, giá thu mua lúa giảm nhẹ so tháng trước, lúa thường có giá từ 4.700 - 5.000 đồng/kg (giảm 200 đồng/kg), lúa thơm nhẹ có giá từ 5.100 - 5.500 đồng/kg (giảm 400 đồng/kg).

Gieo trồng được 49.734 ha màu và cây công nghiệp ngắn ngày, đạt 83,9% kế hoạch, tăng 01% so cùng kỳ; trong đó, hành tím gieo trồng được 6.646 ha, vượt 10,7% kế hoạch, tăng 4% so cùng kỳ; mía gieo trồng được 8.719 ha, vượt 5% kế hoạch, giảm gần 3% so cùng kỳ.

Tổng đàn gia súc có 307.530 con, đạt 79,3% kế hoạch, giảm 8,66% so cùng kỳ; trong đó, đàn heo 254.300 con, giảm 10,51%; đàn trâu 2.719 con, giảm gần 5%; đàn bò 50.511 con, tăng 1,7% (riêng đàn bò sữa 9.418 con, giảm 7,94% so cùng kỳ). Đàn gia cầm 6,49 triệu con, đạt 92,81% kế hoạch, giảm 3% so cùng kỳ. Giá cả các sản phẩm chăn nuôi trong tháng tăng so tháng trước, trong đó giá heo hơi khoảng 50.000 đồng/kg, tăng 4.000 đồng/kg; giá gà công nghiệp khoảng 32.000 đồng/kg, tăng 3.000 đồng/kg.

Diện tích thả nuôi thủy sản tháng 8/2018 là 10.206 ha; tính chung 8 tháng đầu năm là 63.933 ha, tăng 5,1% so cùng kỳ; trong đó, tôm nước lợ là 44.900 ha, tăng 7,14%. Tính đến ngày 17/8/2018 có 7.291 ha tôm nuôi bị thiệt hại, chiếm 16,5% diện tích, cao hơn cùng kỳ 1,73%. Sản lượng thủy, hải sản 8 tháng đầu năm được 144.627 tấn, đạt 60,43% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 1,03% so cùng kỳ; trong đó, sản lượng khai thác 41.785 tấn, đạt 64,78% chỉ tiêu Nghị quyết, giảm 1,56% so cùng kỳ.

2. Về công nghiệp, thương mại, thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp

Sản xuất công nghiệp tiếp tục phát triển. Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 8/2018 tăng 15,62% so tháng trước; tính chung 8 tháng đầu năm tăng 4,84% so cùng kỳ. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh năm 2010) ước thực hiện tháng



8/2018 là 2.724 tỷ đồng; tính chung 8 tháng đầu năm đạt 17.826 tỷ đồng, đạt 58,45% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng trên 6,91% so cùng kỳ.

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 7/2018 giảm 0,71% so với tháng trước, chỉ số giá tiêu dùng bình quân 7 tháng đầu năm 2018 tăng 3,88% so với bình quân cùng kỳ năm trước. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 8/2018 là 5.816 tỷ đồng, giảm 0,92% so tháng trước; tính chung 8 tháng đầu năm là 46.950 tỷ đồng, đạt 64,31% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng gần 11,66% so cùng kỳ. Giá trị xuất khẩu hàng hoá tháng 8/2018 là 63 triệu USD, tăng 0,66% so tháng trước; tính chung 8 tháng đầu năm xuất khẩu được 500 triệu USD, đạt 70,42% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 8,98% so cùng kỳ. Giá trị nhập khẩu hàng hóa tháng 8/2018 là 8 triệu USD, tăng hơn 2,33% so tháng trước; tính chung 8 tháng đầu năm nhập khẩu 60 triệu USD, giảm 24,35% so cùng kỳ.

Tháng 8/2018, có 30 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới; lũy kế 8 tháng đầu năm có 216 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới (giảm 6,49% so cùng kỳ), với tổng vốn đăng ký 2.020 tỷ đồng (giảm 27,88% so cùng kỳ). Trong 08 tháng đầu năm, lãnh đạo tỉnh và ngành chức năng gặp gỡ, cung cấp thông tin, giới thiệu cơ hội đầu tư cho 83 nhà đầu tư, với 113 dự án; kết quả, có 27 dự án được chấp thuận đầu tư (tăng 9 dự án so cùng kỳ), với tổng vốn 3.849 tỷ đồng (tăng gấp 1,79 lần so cùng kỳ). Tỉnh phối hợp với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam chi nhánh Cần Thơ tổ chức thành công Hội thảo Phân tích chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2017 tỉnh Sóc Trăng với hình thức trực tuyến tại 01 điểm cầu của tỉnh, 11 điểm cầu cấp huyện và 109 điểm cầu cấp xã, phường, thị trấn.

3. Tài chính, tín dụng, đầu tư công

Ước thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đến cuối tháng 8/2018 là 2.720 tỷ đồng, đạt 73,33% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 37,54% so cùng kỳ; trong đó, thu trong cân đối là 2.146 tỷ đồng, đạt 77,6% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 19,52% so cùng kỳ. Chi ngân sách nhà nước 8 tháng là 4.975 tỷ đồng, đạt 52,21% so dự toán.

Tính đến ngày 17/8/2018, tổng vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh là 25.454 tỷ đồng, tăng 5,34% so cuối năm 2017; tổng dư nợ là 30.420 tỷ đồng, tăng 5,87% so cuối năm 2017; trong đó, nợ xấu 890 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 2,94% tổng dư nợ.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2018 là 3.404 tỷ đồng, ngân sách tỉnh quản lý là 2.199,24 tỷ đồng, ngân sách cấp huyện quản lý là 1.204,77 tỷ đồng. Tính đến ngày 20/8/2018 đã giải ngân khoảng 1.365 tỷ đồng, đạt 40% kế hoạch.

4. Về văn hóa - xã hội

Trong tháng 8/2018, công tác thông tin - truyền thông tiếp tục phản ánh, tuyên truyền kịp thời các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, những sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, các

vấn đề thời sự trong tỉnh, trong nước và quốc tế, được dư luận quan tâm, đáp ứng nhu cầu thông tin của nhân dân.

Tổ các hoạt động văn hóa, nghệ thuật nhằm tuyên truyền Ngày Quốc tế Thanh Thiếu niên (12/8), Kỷ niệm 73 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2018) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2018)... Hoạt động nghệ thuật biểu diễn và thể dục thể thao diễn ra khá sôi nổi: tham dự Hội diễn Tiếng hát hẹn hò 9 dòng sông lần thứ XVI năm 2018 tại tỉnh An Giang; tổ chức Ngày hội Văn hóa - Thể thao ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, ngành Thông tin và Truyền thông tỉnh Sóc Trăng lần thứ 12 năm 2018. Trong tháng 8/2018, tổng lượt khách tham quan du lịch đến tỉnh là 160.000 lượt (trong đó khách quốc tế là 5.900 lượt, khách nội địa 154.100 lượt); doanh thu du lịch trong tháng đạt 65 tỷ 300 triệu đồng.

Trong tháng, ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức Tổng kết năm học 2017-2018 và triển khai nhiệm vụ năm học 2018-2019. Kiểm tra công tác chuẩn bị đầu năm học, việc sửa chữa cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ năm học mới của các đơn vị. Công tác vận động học sinh ra lớp năm học 2018 - 2019 tiếp tục được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện. Hướng dẫn triển khai nhiệm vụ năm học 2018-2019 và chuẩn bị mọi điều kiện để tổ chức khai giảng năm học mới theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân tỉnh.

Các nhiệm vụ khoa học và công nghệ tiếp tục được thực hiện, trong đó theo dõi, đôn đốc các đơn vị chủ trì và Chủ nhiệm đề tài, dự án thực hiện các nội dung của 22 đề tài, dự án theo tiến độ công việc đã được phê duyệt. Tiếp tục thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa. Công tác quản lý đo lường chất lượng được quan tâm, trong tháng đã triển khai kiểm định 3.190 lượt phương tiện đo các loại; lũy kế tính từ đầu năm đến nay đã kiểm định 11.902 lượt phương tiện đo các loại, đạt 50,9% kế hoạch năm 2018.

Tính đến ngày 22/8/2018, có 724 ca mắc sốt xuất huyết (giảm 60,5% so cùng kỳ năm 2017); bệnh tay chân miệng là 195 ca (giảm 66,4% so với cùng kỳ năm 2017), không ghi nhận tử vong do bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng; chưa ghi nhận ca mắc sốt phát ban nghi sởi. Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám và điều trị bệnh cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi và các đối tượng bảo hiểm y tế, thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tiếp tục được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện tốt, tỉnh đã thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát đi kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

Trong tháng, tư vấn việc làm cho 3.829 lượt người lao động; giới thiệu và cung ứng 42 lao động đi làm việc trong và ngoài tỉnh; cung ứng xuất khẩu 07 lao động; tổ chức 01 Phiên giao dịch việc làm lưu động có 11 đơn vị, doanh nghiệp tham gia. Tổng số tuyển sinh, đào tạo nghề được 2.093 người, nâng tổng số tuyển sinh, đào tạo 8 tháng năm 2018 được 7.045 người (đạt 54,19% chỉ tiêu kế hoạch). Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, bảo trợ xã hội tiếp tục được quan tâm thực hiện, trong đó trao 200 suất học bổng, dụng cụ học tập và 03 căn

nhà tình thương cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn với tổng trị giá 450 triệu đồng do Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam hỗ trợ. Tiếp tục thực hiện chính sách đền ơn đáp nghĩa như tiếp nhận, xét duyệt và giải quyết chế độ thụ hưởng cho các đối tượng chính sách, người có công.

Trong tháng, trên địa bàn tỉnh đã cấp 137 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu (sau đây gọi tắt là Giấy chứng nhận) với diện tích là 36,06 ha; lũy kế từ trước đến nay (tính đến ngày 15/8/2018) trên địa bàn tỉnh đã cấp 433.804 Giấy chứng nhận với diện tích là 281.736,77 ha, chiếm 99,22% tổng diện tích cần phải cấp Giấy chứng nhận.

Tình hình công tác dân tộc và triển khai chính sách dân tộc được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện và hỗ trợ kịp thời, tạo điều kiện cho đồng bào dân tộc đầu tư, phát triển sản xuất. Các cấp, các ngành quan tâm đẩy mạnh tuyên truyền về các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tập trung giải quyết hiệu quả các khiếu nại, tố cáo trong đồng bào dân tộc thiểu số. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc thiểu số tiếp tục được giữ vững, ổn định.

5. Về trật tự an toàn xã hội, thanh tra, tư pháp, cải cách hành chính

Lực lượng Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng tăng cường phối hợp nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng; qua đó, tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững ổn định, không phát sinh tình huống đột xuất, bất ngờ. Trong tháng 8/2018, xảy ra 34 vụ có dấu hiệu phạm pháp hình sự (tăng 08 vụ so với tháng trước, tuy nhiên không có án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng), đã đấu tranh, làm rõ 21 vụ, đạt tỷ lệ khám phá 81,71%; tai nạn giao thông xảy ra 14 vụ, làm chết 8 người, bị thương 15 người (so với tháng trước, tăng 3 vụ, giảm 3 người chết, tăng 3 người bị thương).

Các cơ quan trong tỉnh đã tiếp 259 lượt công dân, nhận 15 đơn khiếu nại và 3 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền; kết quả đã giải quyết 11/15 đơn khiếu nại (đạt 73,33%) và 3/3 đơn tố cáo (đạt 100%); triển khai 145 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành với 224 tổ chức và cá nhân; kết quả đã phát hiện 29 vụ vi phạm, đã tiến hành xử lý, chấn chỉnh theo quy định. Trong tháng, tiếp nhận 611 vụ hòa giải, kết quả hòa giải thành 522 vụ (đạt tỷ lệ 85,4%).

UBND tỉnh tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện cải cách hành chính tỉnh (Công văn số 1491/UBND-TH ngày 13/8/2018). Tổ chức Hội nghị công bố chỉ số cải cách hành chính, đánh giá sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các Sở, Ban ngành và UBND cấp huyện thuộc tỉnh năm 2017.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9/2018

Các Sở ngành, địa phương chủ động, tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 theo Nghị quyết HĐND tỉnh và Chương trình hành động của UBND tỉnh. Khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo ý kiến kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Sóc Trăng ngày 19/6/2018; tập trung thực hiện các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế GRDP 6 tháng cuối năm 2018; cải cách hành chính, cải

thiện môi trường đầu tư kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Một số nhiệm vụ, giải pháp cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền, khuyến cáo người dân xuống giống theo lịch thời vụ; theo dõi chặt chẽ tình hình dịch hại trên lúa và tằm, có biện pháp tuyên truyền, hướng dẫn người dân phòng tránh, khắc phục thiệt hại. Chủ động phòng, chống sạt lở, mưa bão những tháng cuối năm; trong đó chú trọng công tác tuyên truyền, vận động, kiểm tra, giám sát của chính quyền địa phương, nhất là ở cơ sở.

2. Khẩn trương cụ thể hoá triển khai thực hiện Nghị định số 57/2018/NĐ-CP, ngày 17/4/2018 của Chính phủ về cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn phù hợp với đặc điểm tình hình của tỉnh và Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

3. Khẩn trương hoàn thành thủ tục, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư tạo quỹ đất sạch, giao đất cho nhà đầu tư triển khai các dự án đã cấp quyết định chủ trương đầu tư, giấy chứng nhận đầu tư. Đẩy mạnh xúc tiến, kêu gọi đầu tư phát triển các khu, cụm công nghiệp, nông nghiệp công nghệ cao, phát triển đô thị... Tích cực hỗ trợ các doanh nghiệp xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường. Tăng cường quản lý thị trường, phòng, chống gian lận thương mại.

4. Thực hiện tốt các biện pháp quản lý thu ngân sách, chống thất thu, khai thác các nguồn thu mới; tạo điều kiện thuận lợi để người dân, doanh nghiệp thực hiện nghĩa vụ thuế. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư các công trình, giải ngân theo kế hoạch vốn được giao; tăng cường quản lý chất lượng công trình, nguồn vốn đầu tư, bảo đảm thanh toán vốn đúng quy định về quản lý tài chính trong đầu tư, xây dựng.

5. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, thông tin, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, kỷ niệm; tổ chức Hội thao Người cao tuổi tỉnh Sóc Trăng lần thứ 21 và giải Vô địch đua xe đạp tỉnh Sóc Trăng lần thứ V năm 2018; tiếp tục chuẩn bị tổ chức Lễ hội Ooc - Om - Boc tỉnh Sóc Trăng năm 2018.

6. Tập trung các điều kiện và tổ chức tốt khai giảng năm học mới 2018 - 2019; tích cực vận động học sinh ra lớp các cấp học, bậc học đạt chỉ tiêu theo kế hoạch. Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ về giáo dục đào tạo cho các địa bàn khó khăn, đặc biệt ở những địa bàn tập trung đông dân tộc thiểu số, hộ nghèo và cận nghèo. Ngoài ngân sách tỉnh hỗ trợ, các địa phương cần tăng cường huy động các nguồn vốn hợp pháp khác nhằm hỗ trợ học phí, sách vở cho học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn nhằm tạo điều kiện cho các em ra lớp, nâng cấp các trường đã xuống cấp nhằm phục vụ tốt cho năm học mới, nâng cao số lượng trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch.

7. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch, bệnh trên người. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chính sách khám, chữa bệnh miễn phí cho trẻ em dưới 6 tuổi, chính sách mua thẻ Bảo hiểm y tế cho người nghèo, cận nghèo. Tăng cường thanh tra, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm. Tiếp tục duy trì và phát triển

phong trào xây dựng Bệnh viện đạt tiêu chuẩn xuất sắc toàn diện ở tất cả các đơn vị khám chữa bệnh từ tỉnh, huyện, xã.

8. Thực hiện tốt các chính sách người có công, chính sách an sinh xã hội, bảo đảm kịp thời, đúng đối tượng. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, đào tạo nghề nông thôn trên địa bàn tỉnh; các địa phương quan tâm thực hiện công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018.

9. Chỉ đạo các lực lượng chức năng duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; làm tốt công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng; chủ động đấu tranh có hiệu quả với các âm mưu, thủ đoạn chống, phá của các thế lực thù địch; phối hợp tham gia công tác phòng, chống lụt bão, tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn trong mùa mưa bão. Chuẩn bị thực hiện nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh, diễn tập khu vực phòng thủ thành phố Sóc Trăng và thị xã Vĩnh Châu năm 2018.

10. Dành thời gian thỏa đáng để tiếp công dân, trực tiếp đối thoại, tập trung giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và bức xúc ngay từ cơ sở, không để phát sinh thành “điểm nóng” gây phức tạp về tình hình an ninh, trật tự. Thực hiện các giải pháp đồng bộ, mạnh mẽ hơn nhằm bảo đảm an ninh, trật tự, chủ động các biện pháp phòng ngừa từ xa, từ sớm; tập trung chỉ đạo quyết liệt giải quyết các vụ khiếu kiện, bức xúc về đất đai, môi trường; nâng cao hiệu quả công tác dân vận, thông tin truyền thông; xử lý tình huống khẩn cấp; phát huy tối đa vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương, cơ sở và huy động sự tham gia tích cực của người dân.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và một số công tác trọng tâm tháng 9/2018 của tỉnh Sóc Trăng./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (Hà Nội) và Vụ Địa phương (VPCP);
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tư lệnh Quân khu 9;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBMTTQ, đoàn thể tỉnh;
- Báo Sóc Trăng, Đài PTTH tỉnh, Phân xã ST;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: TH, HC. *huy*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Văn Chuyện